quod per ebrietatem committit. ... Quia passio quandoque quidem est tanta quod totaliter aufert usum rationis, sicut patet in his qui propter amorem vel iram insaniunt. Et tunc si talis passio a principio fuit voluntaria, imputatur actus ad peccatum, quia est voluntarius in sua causa, sicut etiam de ebrietate dictum est. Si vero causa non fuit voluntaria, sed naturalis, puta cum aliquis ex aegritudine, vel aliqua huiusmodi causa, incidit in talem passionem quae totaliter aufert usum rationis; actus omnino redditur involuntarius, et per consequens totaliter a peccato excusatur» (*Summa Theologiae*, I-II, q. 77 a. 7).

¹⁶ See I-II, 20, 5. In this article, Aquinas associates the per accidens with what happens rarely and the per se with what happens for the most part. See also I-II, q. 73 a. 8: «Quandoque autem nocumentum est praevium, sed non intentum, sicut cum aliquis transiens per agrum ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocumentum his quae sunt seminata in agro, scilicet licet non animo nocendi. Et sic etiam quantitas nocimenti aggravat peccatum, sed indirecte, in quantum scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccandum, procedit quod aliquis non praetermittat facere damnum sibi vel alii, quod simpliciter non vellet. Quandoque autem nocumentum nec est praevium nec intentum. Et tunc si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directe, sed propter negligentiam considerandi nocumenta quae consequi possent, imputantur homini ad poenam mala quae

What Aquinas says concerning harm or damage applies to other bad consequences, such as a consequent omission. The person who gets drunk can expect difficulty in waking up to go to mass, so that he is responsible for this consequence, even if he did not intend to miss mass and even if he did not foresee that he would miss mass.

What of bad consequences that follow upon non-sinful actions? What if someone becomes so engrossed while reading a book that he misses mass? Or what if someone is helping a person in need, and thereby fails to notice when the time for mass arises? In short, can we be held responsible for an omission that is caused by a good action? What Aquinas says concerning accidental killing seems applicable:

«Sometimes, that which, in act and per se, is neither willed nor intended can be per accidens willed and intended, insofar as a cause per accidens is said to be that which removes what prohibits. Therefore, he who does not remove that from which homicide follows, if it ought to be removed, will in some manner be guilty of voluntary homicide. This can happen in two ways. First, when killing results from an unlawful deed, which one ought to avoid. Second, when one does not take the required care. Therefore, according to the law, if someone does a lawful deed and he also takes the proper care, but nevertheless someone dies as a result, then he is not guilty of homicide; on the other hand, if he does an unlawful deed, or if he does a lawful deed but does not take the proper care, then if death follows upon his action, he does not avoid the guilt of homicide».¹⁷

Aquinas sees two ways in which someone might be responsible for an unintended death, even when that death is not foreseen but is accidental. First, if the death follows from some action that is itself sinful, then the person is responsible for the consequent death. Second, even when someone does a morally acceptable action, he can still be responsible for the consequent death, if he does not take proper care.

eveniunt praeter eius intentionem, si dabat operam rei illicitae. Si vero nocumentum per se sequatur ex actu peccati, licet non sit intentum nec praevium, directe peccatum aggravat, quia quaecumque per se consequuntur ad peccatum, pertinent quodammodo ad ipsam peccati speciem. Puta si aliquis publice fornicetur, sequitur scandalum plurimorum, quod quamvis ipse non intendat, nec forte praevideat, directe per hoc aggravatur peccatum».

¹⁷ «Contingit tamen id quod non est actu et per se volitum vel intentum, esse per accidens volitum et intentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens. Unde ille qui non removet ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, erit quodammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter, uno modo, quando dans operam rebus illicitis, quas vitare debebat, homicidium incurrit; alio modo, quando non adhibet debitam sollicitudinem. Et ideo secundum iura, si aliquis det operam rei licitae, debitam diligentiam adhibens, et ex hoc homicidium sequatur, non incurrit homicidii reatum, si vero det operam rei illicitae, vel etiam det operam rei licitae non adhibens diligentiam debitam, non evadit homicidii reatum si ex eius opere mors hominis consequatur» (*Summa Theologiae*, II-II, q. 64 a. 8).

A similar conclusion can be reached for omissions. Someone is responsible for a failure – even when he did not intend the failure and even when he did not foresee it – in two situations: first, when his failure follows upon a sinful action, as when somebody deliberately gets drunk, thereby sleeping through mass; second, when his failure follows upon a morally acceptable action but he does not take the proper care to assure the fulfillment of his duty. If he knows, for instance, that he tends to get engrossed in his reading, then perhaps he should not begin reading before mass; he should do some less engaging activity instead.

Part of this conclusion is briefly summed up in Aquinas's treatment of omissions in the *Summa*.

«He who wills one thing that cannot exist simultaneously with a second, wills -- as a consequence -- to be without the second thing, unless perhaps he does not foresee that the deed he wills prevents him from doing what he ought to do, in which case he can still be judged blameworthy through negligence».¹⁸